3. Frequenter tamen legitur in Scripturis nomen dignitatis sive ἀξιον et ἀξιοῦσθαι et καταξιοῦσθαι,^a et apud Græcos Patres, ἄξια τῶν ἔργων, quibus verbis nihil ferè aliud Græci designare solent, quàm Veteres Patres Latini vocabulis meriti et merendi. Dico, nihil ferè aliud, quia meriti vocabulo propriè nullum vocabulum respondet apud Græcos, ut nec apud Hebræos.

^a Lucæ
c. 20 v. 35.
2 ad Thess.
c. 1. v. 5.
Apoc. c. 3.
v. 4. etc.

4. Passim autem in Patrum Latinorum etiam antiquissimorum et purissimorum sæculorum scriptis hæc vocabula meriti et merendi legi quis ignorat? Sed quo sensu, explicet vir doctissimus et moderatissimus G. Cassander in Hymnis Ecclesiasticis, ad verba Hymni, ‘Nocte surgentes, etc.’^b

^b Opera
p. 179. vide
et p. 263.]

“Cum suis sanctis mereamur aulam
Ingredi cœli, simul et beatam
Ducere vitam.”

“Vocabulum merendi,” inquit, “apud Veteres Ecclesiasticos Scriptores, ferè idem valet, quod consequi seu aptum idoneumque fieri ad consequendum; id quod inter cætera vel ex uno Cypriani loco apparet. Nam quod Paulus inquit^c ἀλλὰ καὶ ἠλεήθην, quod vulgò legitur, ‘miseri cordiam consequutus sum,’ vel ut Erasmus vertit, ‘adeptus sum,’ id Cyprianus^d legit, ‘miseri cordiam merui;’ et multa loca sunt in Ecclesiasticis officiis et precibus, ubi hoc vocabulum hoc intellectu accipi debet. Quæ vocis notio si retineatur, multa quæ durius dici videntur, mitiora et commodiora apparebunt.” Quæ verba more suo, hoc est, planè tyrannico, expungi jusserunt Hispanici Censores. Sed hæc de re plenius paulò infrà dicemus.

^c 1 ad Tim.
c. 1 [v. 13.]

^d ad Jubain-
num [ep. 73
§ 13.]

5. Hoc antiquo sensu plurimi doctissimi Protestantæ meriti et merendi vocabula nunquam damnârunt, quinimo ipsi etiam usurpârunt, licèt quibusdam rigidioribus ut nimis fastuosa et

been a disciple of S. Augustine's, in like manner reads, on this place, 'God's favour is merited.'

3. Frequently, however, we read in Scripture the words 'worthy,' and 'to be accounted worthy;'^a and in the Greek Fathers, 'the due reward of a man's works,' or 'what his works are worthy of;' by which words the Greeks were wont to designate nearly the same thing as the old Latin Fathers by the words, merit and meriting. I say, nearly the same thing, because no word properly answers to the word merit, among the Greeks as neither among the Hebrews.

4. But who is ignorant, that these words merit and to merit occur constantly in the writings of the Latin Fathers even of the most ancient and purest ages? But in what sense they are used, let that most learned and moderate man, G. Cassander unfold, when commenting on these words of the Hymn, *Nocte surgentes, &c.*^b